№

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 апреля 2025 года 

<

адрес>

Лаишевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

при секретаре Карабаевой Г.В., с участием:

государственного обвинителя – заместителя Татарского транспортного прокурора Дикарева Е.В.,

подсудимой Кирилловой О.И., 

защитника-адвоката Хайруллиной Р.И. (ордер в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

Кирилловой О. И., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, незамужней, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, работающей в 

<

данные изъяты>, несудимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Кириллова О.И. совершила контрабанду стратегически важных товаров в крупном размере, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Кириллова О.И., имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее ЕврАзЭС) стратегически важных товаров, а именно табачной продукции в крупном размере, возникший у нее в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Соединенных штатов Америки, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрела, с целью последующего перемещения на таможенную территорию ЕврАзЭС, табачную продукцию, а именно:

1) 10 блоков «Parliament» c сигаретами в количестве по 200 штук сигарет в каждом блоке (10 пачек в каждом блоке) (код - 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 269 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 26 900 рублей;

2) 10 блоков «Parliament 100"s» c сигаретами в количестве по 200 штук сигарет в каждом блоке (10 пачек в каждом блоке) (код - 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 269 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 26 900 рублей;

3) 50 сигар «MYM - PERDOMO MADURO CIGAR SAMPLER», упакованные в 5 прозрачных полимерных пакета по 10 штук сигар в каждом пакете (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 2 565 рублей за 1 сигару, общей стоимостью 128 250 рублей;

4) 22 сигары «SAN CRISTOBAL OVATION DECADENCE» (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 1 761 рубль 67 копеек за 1 сигару, общей стоимостью 38 756 рублей 74 копейки;

5) 25 сигар «ILLUSIONE MADURO» (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 1 580 рублей за 1 сигару, общей стоимостью 39 500 рублей;

6) 18 сигар «A FUENTE GRAN RESERVA» (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 2 080 рублей за 1 сигару, общей стоимостью 37 440 рублей;

7) 85 сигар «CAMACHO CORE 5IVE ASSORTIMENT», упакованные в 17 (семнадцать) прозрачных полимерных упаковок по 5 штук сигар в каждой упаковке (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 9 500 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 161 500 рублей;

8) 30 сигар «HOYO DE MONTERREY», упакованные в 6 прозрачных полимерных пакетов по 5 штук сигар в каждом пакете (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 1 268 рублей 33 копейки за 1 сигару, общей стоимостью 38 049 рублей 90 копеек;

9) 20 сигар «ARTURO FUENTE», упакованные в деревянную коробку (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 1 892 рубля 33 копейки, общей стоимостью 37 846 рублей 60 копеек;

10) 10 прессованных брикетов c табаком, на которых имеется бумажная наклейка с маркировкой «Iwan Ries Flake 16oz» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), общей массой табака 4 475 гр., стоимостью 56 391 рубль;

11) 1 полимерный пакет c табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «Arango Balcan Supreme 16OZ» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), общей массой 460 гр., стоимостью 5 796 рублей 62 копейки;

12) 1 полимерный пакет c табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «POPLAR CAMP 16OZ» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), массой 471 гр., стоимостью 5 935 рублей 23 копейки;

13) 1 полимерный пакет c табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «BURLEY RIBBON CUT» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), массой 464,8 гр., стоимостью 5 857 рублей 10 копеек;

14) 1 полимерный пакет c табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «Sutliff 523 Voodoo Queen 8OZ» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), массой 230,4 гр., стоимостью 2 903 рубля 35 копеек;

15) 1 полимерный пакет c табачным сырьем- табачными листьями свернутыми, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «GH Aniseed Twist 16OZ» (код – 2401 20 ТН ВЭД ЕАЭС), массой 450,9 гр., общей стоимостью 1 247 рублей 49 копеек.

Кириллова О.И. намеревалась переместить вышеуказанную табачную продукцию через таможенную границу ЕврАзЭС, для чего ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 45 минут, вылетела с вышеуказанной табачной продукцией в качестве багажа из Турецкой Республики авиарейсом ТК 429 сообщением Стамбул - Казань и ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 45 минут, прибыла в терминал 1А международного аэропорта Казань, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Законодательством Евразийского экономического союза не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию ЕврАзЭС и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указанные товары оформляются в общем порядке. Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию ЕврАзЭС не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию.

Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕврАзЭС товаров для личного пользования и совершения операций, связанных с их выпуском, определен статьями 256 и 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

Порядок применения системы двойного коридора в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕврАзЭС определен статьей 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано, что «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (не совершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Таможенным постом «Аэропорт-Казань», производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу ЕврАзЭС, в расположении международного аэропорта Казань, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу ЕврАзЭС товаров, в том числе табачной продукции физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском, английском и китайском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Согласно статье 256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу ЕврАзЭС в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу ЕврАзЭС. Количественные характеристики критериев, и (или) дополнительные критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕврАзЭС, к товарам для личного пользования определяются Советом Евразийской экономической комиссии.

Согласно приложению № к решению Совета Евразийского экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» определены количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕврАзЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов, в соответствии с которым разрешенная норма ввоза табачных изделий для физических лиц, достигших 18-летнего возраста, составляет 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 гр. табака или изделия в ассортименте общим весом не более 250 гр.

Однако Кириллова О.И., пересекающая таможенную границу ЕврАзЭС, раннее продолжительное время занимавшая должность бортпроводника в авиакомпании, и будучи в достаточной степени осведомленная об ограничениях по ввозу табачной продукции на таможенную территорию ЕврАзЭС, эти нормы умышленно проигнорировала при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 45 минут, Кириллова О.И. прибыла в зал прилета терминала 1А международного аэропорта Казань, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. Имея при себе табачную продукцию, Кириллова О.И. приняла решение не заявлять об ее наличии и незаконно ввезти на таможенную территорию ЕврАзЭС.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут Кириллова О.И., действуя с прямым умыслом, направленным на контрабанду стратегически важных товаров, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении вреда рыночным экономическим отношениям Российской Федерации, как члена ЕврАзЭС, и желая их наступления, зная, что в ее ручной клади и багаже имеется табачная продукция в количестве, значительно превышающем нормы ввоза, используя в качестве мотива своих действий желание скрыть табачную продукцию от таможенных органов РФ, находясь в зале прилета терминала 1А международного аэропорта Казань, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт-Казань, проследовала на выход в общий зал через специальный проход – «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕврАзЭС в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, где пересекла линию его входа, тем самым, в соответствии с пунктом 3 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, заявила об отсутствии у нее товаров, подлежащих таможенному декларированию. Следую по «зеленому» коридору зала прилета терминала 1А международного аэропорта Казань, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, Кириллова О.И. была остановлена сотрудниками таможенного поста «Аэропорт-Казань» Свидетель №1 и Свидетель №2 для рентгеноскопии багажи и ручной клади.

В ходе таможенного осмотра с применением технических средств таможенного контроля, в багаже и ручной клади, перемещаемых Кирилловой О.И., были выявлены предметы по очертанию схожие с большим количеством табачной продукции.

После чего, старшим инспектором отдела таможенных оформлений и таможенного контроля № таможенного поста Аэропорт -Казань Свидетель №2 принято решение о проведении таможенного досмотра багажа Кирилловой О.И. для чего они проследовали к месту досмотра, расположенного в «зеленом» коридоре зоны таможенного контроля терминала 1А международного аэропорта Казань, расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 14 часов 20 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе таможенного досмотра багажа и ручной клади, принадлежащих Кирилловой О.И., старшим инспектором отдела таможенных оформлений и таможенного контроля № таможенного поста Аэропорт - Казань Свидетель №2 были обнаружены и изъяты табачная продукция, а именно:

1) 10 блоков «Parliament» c сигаретами в количестве по 200 штук сигарет в каждом блоке (10 пачек в каждом блоке) (код - 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 269 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 26 900 рублей;

2) 10 блоков «Parliament 100"s» c сигаретами в количестве по 200 штук сигарет в каждом блоке (10 пачек в каждом блоке) (код - 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 269 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 26 900 рублей;

3) 50 сигар «MYM - PERDOMO MADURO CIGAR SAMPLER», упакованные в 5 прозрачных полимерных пакета по 10 штук сигар в каждом пакете (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 2 565 рублей за 1 сигару, общей стоимостью 128 250 рублей;

4) 22 сигары «SAN CRISTOBAL OVATION DECADENCE» (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 1 761 рубль 67 копеек за 1 сигару, общей стоимостью 38 756 рублей 74 копейки;

5) 25 сигар «ILLUSIONE MADURO» (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 1 580 рублей за 1 сигару, общей стоимостью 39 500 рублей;

6) 18 сигар «A FUENTE GRAN RESERVA» (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 2 080 рублей за 1 сигару, общей стоимостью 37 440 рублей;

7) 85 сигар «CAMACHO CORE 5IVE ASSORTIMENT», упакованные в 17 (семнадцать) прозрачных полимерных упаковок по 5 штук сигар в каждой упаковке (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 9 500 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 161 500 рублей;

8) 30 сигар «HOYO DE MONTERREY», упакованные в 6 прозрачных полимерных пакетов по 5 штук сигар в каждом пакете (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 1 268 рублей 33 копейки за 1 сигару, общей стоимостью 38 049 рублей 90 копеек;

9) 20 сигар «ARTURO FUENTE», упакованные в деревянную коробку (код - 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), стоимостью 1 892 рубля 33 копейки, общей стоимостью 37 846 рублей 60 копеек;

10) 10 прессованных брикетов c табаком, на которых имеется бумажная наклейка с маркировкой «Iwan Ries Flake 16oz» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), общей массой табака 4 475 гр., стоимостью 56 391 рубль;

11) 1 полимерный пакет c табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «Arango Balcan Supreme 16OZ» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), общей массой 460 гр., стоимостью 5 796 рублей 62 копейки;

12) 1 полимерный пакет c табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «POPLAR CAMP 16OZ» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), массой 471 гр., стоимостью 5 935 рублей 23 копейки;

13) 1 полимерный пакет c табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «BURLEY RIBBON CUT» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), массой 464,8 гр., стоимостью 5 857 рублей 10 копеек;

14) 1 полимерный пакет c табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «Sutliff 523 Voodoo Queen 8OZ» (код - 2403 19 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), массой 230,4 гр., стоимостью 2 903 рубля 35 копеек;

15) 1 полимерный пакет c табачным сырьем - табачными листьями свернутыми, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «GH Aniseed Twist 16OZ» (код – 2401 20 ТН ВЭД ЕАЭС), массой 450,9 гр., общей стоимостью 1 247 рублей 49 копеек.

Согласно заключению таможенного эксперта Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления Экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ общая рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым образцам отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации с учетом количества на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 613 274 (шестьсот тринадцать тысяч двести семьдесят четыре) рубля 03 копейки.

Товар «Табачная продукция» (код - 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС) внесен в Перечень стратегически важных товаров и ресурсов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 000 рублей».

В соответствии с частью 2 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 000 рублей» табачная продукция, включенная в перечень, утвержденный настоящим постановлением, определена стратегически важным товаром, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 000 рублей.

Таким образом, Кириллова О.И. совершила контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконно переместила через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важные товары, а именно табачную продукцию, общей рыночной стоимостью 613 274 рубля 03 копейки, что превышает 100 000 рублей и является крупным размером. 

Подсудимая Кириллова О.И. в судебном заседании свою вину в совершении вменяемого ей преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью признала, подтвердив факт осуществления ею контрабанды стратегически важных товаров – табачной продукции в крупном размере. Кроме того, подсудимая в суде показала, что предъявленное ей обвинение соответствует действительности, с обвинением она полностью согласна. Однако от дачи более подробных показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, её виновность в инкриминируемом ей преступлений также подтверждается показаниями следующих свидетелей.

Так, из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что у него есть знакомая девушка по имени Кириллова О., с которой он знаком чуть меньше года, обстоятельств знакомства в настоящее время он уже не помнит. Ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ он улетел на отдых в 

<

адрес>. Находился там один. Пока он находился в 

<

адрес> к нему за помощью обратилась Кириллова О. с просьбой помочь ей с перелетом из Стамбула в Россию, суть помощи заключалась в перевозе багажа, так как при ней было около 5 больших чемоданов. Что в них находилось ему не известно, о содержимом он у нее не спрашивал. Так, 3 ее чемодана были при ней, с 2 чемоданами он ей помог. Кроме того, хочет пояснить, что все 5 чемоданов были зарегистрированы на Кириллову О.. Встретились они с ней за несколько часов до вылета из 

<

адрес> в аэропорту, Кириллова О. прилетела из США в 

<

адрес>, где он уже находился на отдыхе. Из 

<

адрес> они летели на разных местах. В связи с задержкой рейса около 7 часов, они прилетели в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ближе к 13 часам. Сразу по прилету они направились для прохождения таможенного контроля. У Кирилловой О. находилось 3 чемодана, с остальными двумя чемоданами он помог ей. Кроме того, при нем находился его рюкзак. По прибытию к зоне таможенного контроля он выложил 2 чемодана Кирилловой О. на ленту и свой рюкзак, после чего сотрудники таможни начали задавать ему вопросы, по поводу содержимого в 2-х чемоданах, которые были при нем и с которыми он помогал Кирилловой О.И его рюкзаку вопросы у сотрудников таможни не возникло. Поскольку чемоданы были не его, и что в них находилось ему не известно, он окликнул Кириллову О., чтобы она открыла чемоданы, так как на них был код, однако на его отклик она не отреагировала, насколько он помнит, он подвинул 2 чемодана к ней и, оставив принадлежащие ей 2 чемодана, ушел, так как перелёт был долгий, он устал и его ждала его девушка. Договоренностей с Кирилловой О. у них никаких не было, источник ее дохода ему не известен (т.2 л.д.41-43). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он проходит службу в таможенных органах Российской Федерации в должности ведущего инспектора ОТО и ТК № таможенного поста Аэропорт Казань Татарстанской таможни. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на очередную смену на таможенный пост Аэропорт Казань. Около 13 часов 45 минут во время осуществления таможенного контроля багажа и ручной клади пассажиров, прибывших авиарейсом №ТК 429 из 

<

адрес> (Турецкая Республика) в 

<

адрес>, по зеленому коридору проходила гражданка Кириллова О.И. с багажом. Данный багаж был предъявлен ему на досмотровый комплекс «Hi Scan», в ходе проведения таможенного контроля установлено, что у гражданки Кирилловой О.И. в сопровождаемом багаже в большом объеме находится, предположительно, табачная продукция, которую она незаконно перемещала через таможенную границу ЕАЭС. С данным человеком был проведен устный опрос на предмет имеющихся у нее товаров. Сопровождаемый багаж, перемещаемый гражданкой Кирилловой О.И., был оформлен на гражданку Кириллову О.И. Далее его коллегой со смены – старшим инспектором ОТО и ТК № таможенного поста Аэропорт Казань Татарстанской таможни Свидетель №2, с применением средства фотофиксации, был проведен таможенный досмотр сопровождаемого гражданкой Кирилловой О.И. багажа, с составлением акта таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже №/№. Затем Свидетель №2 передал ему информацию о том, что у гражданки выявлены товары, которые, возможно, содержат табачную продукцию, запрещенную к ввозу в Российскую Федерацию, в количестве, превышающем разрешенную стоимость, после чего им было принято решение от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении таможенной экспертизы в ЦЭКТУ ЭКС – региональный филиал ЦЭКТУ 

<

адрес>, с целью идентификации товаров, установления содержания в них табака, его вида и определения рыночной стоимости, составлен акт отбора проб и (или) образцов товаров. Экземпляры решения о назначении таможенной экспертизы и акта отбора проб и (или) образцов товаров вручены гражданке Кирилловой О.И. Образцы товаров были надлежащим образом упакованы и опломбированы в присутствии гражданки Кирилловой О.И. с применением видеофиксации. В последующем получено заключение таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому направленные на экспертизу товары являются табачными изделиями и табачным сырьем, общая рыночная стоимость данных товаров на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 613 274, 03 рубля (шестьсот тринадцать тысяч двести семьдесят четыре рубля 03 копейки) (т.1 л.д.185-189).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что они являются аналогичными по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.190-194).

Кроме этого, вина подсудимой также подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- актом таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таможенный досмотр проводился в постоянной зоне таможенного контроля – зале прибытия международных рейсов Терминала 1А международного аэропорта «Казань», в помещении при достаточном искусственном освещении. К таможенному досмотру предъявлено три места багажа и два места ручной клади. В ходе таможенного досмотра установлено, что в чемодане из текстильного материала черного цвета, на которой имеется багажная бирка «ТК № 1/32 KIRILOVA OKSANA 24 DEC/MIA/V4» весом брутто 25,8 кг, среди личных вещей, находились две картонные коробки. На первой картонной коробке имеется бумажная наклейка с надписью «OKSANA KIRILOVA ДД.ММ.ГГГГ Location: Sheif/ Package Tupe: Package/ Received On: № №». После вскрытия коробки, внутри нее было обнаружено: 50 (пятьдесят) сигар «MYM PERDOMO MADURO CIGAR SAMPLER», упакованные в 5 (пять) прозрачных полимерных пакетов по 10 шт., страна происхождения – неизвестна, 22 (двадцать две) сигары «SAN CRISTOBAL OVATION DECADENCE», страна происхождения - неизвестна, 25 (двадцать пять) сигар «ILLUSIONE MADURO», страна происхождения - неизвестна, 18 (восемнадцать сигар) «A FUENTE GRAN RESERVA», страна происхождения - Доминиканская Республика. На второй картонной коробке имеется бумажная наклейка с надписью: «SHIP TO: OKSANA KIRILLOVA № UPS STORE № COLLINS AVE SUNNY ISL BCH P №». После вскрытия коробки, внутри нее было обнаружено: 85 (восемьдесят пять) сигар «CAMACHO CORE 5IVE ASSORTIMENT», упакованные в 17 (семнадцать) прозрачных полимерных упаковок по 5 шт., страна происхождения – Гондурас. В ходе досмотра багажа, чемодана из текстильного материала черного цвета, весом брутто 14,62 кг, на которой имеется багажная бирка «ТК 509658 1/23 KIRILOVA OKSANA 24 DEC/MIA/V4»., установлено, что среди личных вещей находились: 10 (десять) прессованных брикетов, предположительно, с табаком, на которых имеется бумажная наклейка с маркировкой «Iwan Ries Flake 16 oz», страна происхождения – неизвестна, масса брутто – 4,6 кг, 20 (двадцать) сигар «ARTURO FUENTE», упакованные в деревянную коробку, страна происхождения – Доминиканская Республика, 30 (тридцать) сигар «HOYO DE MONTERREY», упакованные в 6 (шесть) прозрачных полимерных пакетов по 5 шт., страна происхождения – Гондурас; 1 (один) полимерный пакет предположительно, с табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «Arango Balcan Supreme 16OZ» страна происхождения – неизвестна, масса брутто – 0,48 кг; 1 (один) полимерный пакет, предположительно, с табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «POPLAR CAMP 16OZ» страна происхождения – неизвестна, масса брутто – 0,48 кг; 1 (один) полимерный пакет, предположительно, с табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «Sutliff 523 Voodoo Queen 8OZ» страна происхождения – неизвестна, масса брутто – 0,24 кг; 1 (один) полимерный пакет, предположительно, с табаком, на котором имеется бумажная наклейка с маркировкой «GH Anissed Twist 16 OZ», страна происхождения – неизвестна, масса брутто – 0,46 кг; 3) В ходе досмотра ручной клади (два полиэтиленовых пакета) установлено, что в них находятся: - 10 блоков «Parliament» с сигаретами в количестве по 200 шт. в блоке (общее количество 2000 шт.) страна происхождения – неизвестна; - 10 блоков «Parliament 100"s» с сигаретами в количестве по 200 шт. в блоке (общее количество 2000 шт.) страна происхождения – неизвестна (т.1 л.д.38-48);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователю представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Кирилловой О.И. (т.1 л.д.34-37);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства оптический диск с файлами видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, где на видеозаписях зафиксирован процесс таможенного досмотра Кирилловой О.И. (т.2 л.д. 8-16);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон «IPhone 14Pro MAX», принадлежащий Кирилловой О.И. (т.2 л.д.18-33);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства полимерный мешок белого цвета, с находящимися в нем: первоначальной упаковкой – прозрачным полимерным пакетом с биркой; 10 блоков с наименованием «Parliament»; 10 блоков с наименованием «Parliament» 100"s; 5 прозрачных полимерных пакетов, с находящимися в нем изделиями в патронах, в количестве 45 изделий с этикеткой MYM – PERDOMO MADURO CIGAR SAMPLER…Pack of 10…Cigarplace.com…best place to buy cigars»; 1 полимерный пакет, с находящимися в нем патронами в количестве 21 штуки с этикеткой «SAN CRISTOBAL OVATION Limited edition»; 3 полимерных пакета, 2 из которых соединены между собой липкой лентой скотч, содержащие 24 изделия, на которых имеется этикетка «ILLUSIONE OD MADURO Robusto 5 x 52»; 1 полимерный пакет, содержащий 17 изделий с этикеткой «A FUENTE GRAN RESERVA AF Hemingway Short Story NT»; 17 прозрачных полимерных коробок с наименованием «CORE 5IVE ASSORTIMENT», в каждую из которых вложено по 5 штук изделий. Одна прозрачная полимерная коробка не содержит изделий. Всего 80 изделий 5 наименований в одном наборе; 2 полимерных пакета, в каждый из которых вложено по 3 полимерных пакета, на которых указано «Product of Honduras». В 5 пакетах содержится по 5 изделий в индивидуальных полимерных патронах, в 1 пакете содержалось 4 изделия, всего 29 изделий. На изделиях указано «HOYO DE MONTERREY Handmade Acuero № Limited Edition Excalibur»; деревянная коробка, на которой имеются следующие сведения «Arturo fuente imported Hand maid in Dominic Republic A Fuente Tabacalera Y Company 20 Cigars 073044 AF Chateau fuente nt box 20…»; 10 прозрачных полимерных пакетов с этикеткой «Iwan Ries Flake 16 oz»; 1 прозрачный полимерный пакет с этикеткой «Arango Balcan Supreme 16 OZ»; 1 прозрачный полимерный пакет с этикеткой «BURLEY RIBBON CUT 16OZ Pipe Tobacco www.comellanddiehl.com Sale only allowed in the United States»; 1 полимерный прозрачный пакет с этикеткой «Sutliff 523 Voodoo Queen 8OZ Pipe Tobacco Sale only allowed in the United States»; 1 прозрачный полимерный пакет с сырьем в виде скрученных свертков, на котором имеется этикетка «GH Anissed Twist 16OZ Sale only allowed in the United States», изъятыми у Кирилловой О.И. (т.2 л.д.79-89); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 4 багажные бирки на 4 листах бумаги формата А4 на имя Кирилловой О. (т.2 л.д.95-100);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому проведен осмотр зала прилета терминала 1А международного аэропорта «Казань», расположенного в с.

<

адрес> РТ, где Кириллова О.И. совершила незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных товаров в крупном размере. В ходе осмотра установлено, что перед входом в «зеленый» коридор зала прилета терминала 1А международного аэропорта «Казань» находится информация о порядке перемещения товаров для личного пользования, в том числе алкогольной и табачной продукции. Над входом в «зеленый» коридор находится указатель с надписью: «Товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, нет». Примерно в 3 метрах от входа в «зеленый» коридор находится вход в «красный» коридор. Над входом в «красный» коридор находится указатель с надписью: «Товары, подлежащие обязательному письменному декларированию». В зале получения багажа находятся стойки-столы, предназначенные для заполнения пассажирских таможенных деклараций с информацией необходимой для правильного составления таможенной декларации. На стойках-столах находятся пустые бланки пассажирских таможенных деклараций. Наличие данной информации свидетельствует о возможности у Кирилловой О.И. перед прохождением таможенного контроля ознакомиться с порядком перемещения товаров для личного пользования, при необходимости заполнить пассажирскую таможенную декларацию и проследовать в «красный» коридор (т.2 л.д.113-117);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемые образцы №№ представляют собой курительное табачное изделие – сигареты с фильтром. Исследуемые образцы №№ представляют собой курительное табачное изделие – сигары. Исследуемые образцы №№ представляют собой табачное изделие – табак курительный трубочный. Исследуемый образец товара № не является табачным изделием, а представляет собой табачное сырье – табачный лист, скрученный в виде свертка. Каждый из представленных образцов №№ содержит в своем составе табак – растение рода Nicotiana, семейства Пасленовых, вида Nicotiana tabacum. Общая рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым образцам №№ и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации с учетом количества на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 613 274 рубля 03 копейки (т.1 л.д.65-111);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемые образцы №№ представляют собой курительное табачное изделие – сигареты с фильтром. Исследуемые образцы №№.№ представляют собой курительное табачное изделие – сигары. Исследуемые образцы №№ представляют собой табачное изделие – табак курительный трубочный. Исследуемый образец товара № не является табачным изделием, а представляет собой табачное сырье – табачный лист, скрученный в виде свертка. На представленных на исследование образцах №№ отсутствуют акцизные марки Российской Федерации. Общая рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым образцам №№ и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации с учетом количества на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 581 428 рублей 83 копейки (т.2 л.д.51-74);

- ответом на письмо из Татарстанской таможни № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии с представленным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ указанные в запросе товары могут классифицироваться в следующих товарных субпозициях и подсубпозициях ТН ВЭД ЕАЭС: сигареты с фильтром 2402 20 900 0, сигары 2402 10 000 0, табак курительный трубочный 2403 19 900 0, табачное сырье 2401 20 (т.2 л.д.78);

- Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому стратегически важными товарами, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей, является табачная продукция, включенная в перечень, утвержденный настоящим постановлением, которую Кириллова О.И. незаконно переместила через таможенную границу ЕАЭС. (т.2 л.д. 35-39).

Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимой Кирилловой О.И. виновной в совершении преступления, описанного в настоящем приговоре. Никаких сомнений и противоречий, которые можно истолковать в пользу подсудимой, по делу не имеется. Показания свидетелей последовательны, каких-либо серьезных противоречий, ставящих под сомнение их показания, судом не установлено. Также судом не выявлены причины и мотивы, по которым указанные лица могли бы оговорить подсудимую.

Все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Нарушений уголовно-процессуальных норм при собирании и исследовании доказательств не допущено, вследствие чего они являются допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого преступления. Оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется. 

Подсудимая Кириллова О.И. ранее неоднократно совершала поездки, связанные с прохождением таможенного контроля и была осведомлена о порядке прохождения и системе таможенного контроля. Кроме того, Кириллова О.И., пересекающая таможенную границу ЕврАзЭС, раннее продолжительное время занимавшая должность бортпроводника в авиакомпании, и будучи в достаточной степени осведомленная об ограничениях по ввозу табачной продукции на таможенную территорию ЕврАзЭС, эти нормы умышленно проигнорировала, она знала об отсутствии у нее законных оснований для прохождения таможенного контроля по зеленому коридору, однако целенаправленно зашла в зеленый коридор и через таможенную границу переместила табачную продукцию в крупном размере.

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимой Кирилловой О.И. установленной полностью и ее действия квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 43-ФЗ) как незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Изучением личности подсудимой установлено, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.125-126), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.128, 130, 132, 134), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.1 л.д.140-144), не замужем, детей не имеет, трудоустроена. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, отсутствие судимости, положительные характеристики, наличие матери преклонного возраста (пенсионерка), имеющей инвалидность второй группы, которой она оказывает посильную помощь, внесение денежных средств в кассу благотворительного фонда имени Анжелы Вавиловой, а также состояние её здоровья, в том числе наличие серьезных заболеваний (медицинские документы имеются в деле), здоровья близких родственников, в том числе серьезное заболевание у её матери (медицинские документы имеются в деле) и близких лиц, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

При избрании наказания подсудимой суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой, и для достижения целей наказания считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, без применения положений ст.73 УК РФ. Другие, более мягкие виды наказания, по мнению суда, не достигнут целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не находит. При этом суд отмечает, что само по себе наличие смягчающих обстоятельств либо их совокупность не могут свидетельствовать о безусловном применении положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, и для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа с применением ст.76.2 УК РФ суд не находит. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает и применяет в отношении неё правила ч.1 ст.62 УК РФ.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания Кирилловой О.И. следует определить колонию-поселение, в соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ направить подсудимую в места лишения свободы под конвоем.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Кириллову О. И. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении осужденной Кирилловой О.И. оставить прежней – в виде содержания под стражей, срок отбытия наказания Кирилловой О.И. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания Кирилловой О.И. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «IPhone 14Pro MAX», IMEI 1 – № 2, IMEI 2 – № 9, принадлежащий Кирилловой О.И., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Казанского ЛУ МВД России на транспорте – вернуть по принадлежности осужденной Кирилловой О.И. через её близких родственников;

- оптический диск с файлами видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 4 багажные бирки на 4 листах бумаги формата А4 на имя Кирилловой О., находящиеся в деле - хранить в материалах уголовного дела;

- полимерный мешок белого цвета, с находящимся в нем: первоначальной упаковкой – прозрачным полимерным пакетом с биркой; табачная продукция вместе с упаковкой, изъятая у Кирилловой О.И., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Казанского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ через Лаишевский районный суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения ею копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, а также вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Р.Р. Шайдуллин